
                                       
 
 
   
 

   
    
 
 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 
 

 
 
 
                                                      10 de dezembro de 2013  Nº 34       



 
                        BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS 
José Luís da Silva 

 
 
 

SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO 
Denildo Pereira de Lima 

 
 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
                                      Rodolfo José da Costa Vasconcellos 
                                                               

 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Antônio Henriques Lira Menezes Filho 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

R E F E R Ê N C I A S 
 

 
 
 

                            Número 34 de 10 de dezembro de 2013          Página   01 



 
                        BOLETIM DE PESSOAL -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
   BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112 nº 157, p 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt 1.  

 
 
 
 

     EDITADO, COMPOSTO E IMPRESSO 
      PELA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – SGP-PE  

 
 
 

        
       ELABORAÇÃO 

 
 
 
                        SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
          DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
                SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 

    ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET-SFA-PE 
             http://ivegetal.intranet/index.asp 

 
 
 
 
 
 

                            Número 34 de 10 de dezembro de 2013          Página  02 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 
 

S U M Á R I O 
 

Atos do Superintendente 
 

1.Portarias 
 

1.1-Designar 
1.2-Delegar 

1.3-Habilitar 
1.4-Conceder 

 
2.Auxílio Funeral 

 
3.Suprimento de Fundos 

 
 
                                                           LANAGRO 
                                                                     
                                                           1.Portarias 
 

1.1- Designar 
1.2- Destituir 
 

 
 
  
                                                      
                                         
 
 

                         Número 34 de 10 de dezembro de 2013          Página    03 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                                           1.Portarias 
 
    O SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO, no uso das atribuições, que lhe 
confere o Art° 42, do anexo I do decreto nº 5.351, de 21 de janeiro de 2005, tendo em vista o 
disposto na instrução normativa SDA nº66, de 27 de novembro de 2006, Art. 3º da lai nº 7.802, de 
11 de julho de 1989, no decreto nº 4.074, de 04 de janeiro de 2002, e o que consta do processo nº 
2103.00168/2006-78, resolve:   
 

1.1– Designar 
 

Nº 326 – 05/11/2013 – DESIGNAR, os empregados MARCOS EDSON LEITE DE 
ASSUNÇÃO, SIAPE nº 1670973, Assistente Administrativo e o servidor WALMIR JOSE DE 
SOUZA, SIAPE nº 1838201, Auxiliar Administrativo, para sob a Presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão de Inventário do Almoxarifado desta Superintendência Federal de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, referente ao exercício de 2013. 
      
 

 PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

      
1.2– Delegar 

 
 

Nº 349 -10/12/2013 - DELEGAR competência a servidora MARIZA SANTOS DA SILVA, 
matrícula SIAPE 20314, ocupante do cargo de Agente Administrativo, para responder pelas 
incumbências de Chefe da Seção de Gestão de Pessoas desta Superintendência Federal de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco – SFA-PE, no período de 11 a 13 de 
dezembro do corrente ano, por motivo de viagem institucional do Titular e Viagem para participar 
do XI Congresso da Condsef do Substituto legal. 
 
 
 

       PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
      
                                                                        
  
       
 

                       Número 34 de 10 de dezembro de 2013          Página    04 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 

1.3– Habilitar 
 
 

Nº 350 – 10/12/2013 - Art. 1º - HABILITAR o Médico Veterinário SÉRGIO AUGUSTO 
VITORIANO DOS SANTOS, CRMV-PE nº 2427, junto ao Programa Nacional de Controle e 
Erradicação da Brucelose e Tuberculose Animal – PNCEBT, para fins de execução das atividades 
previstas no Regulamento do Programa, referentes à realização de testes de diagnóstico de 
Brucelose e Tuberculose e participação no processo de certificação de estabelecimentos de 
criação livres ou monitorados para Brucelose e Tuberculose bovina e bubalina no Estado de 
Pernambuco. (Processo 21036.003649/2013-78). 
                                         Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

               PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
Nº 351 – 10/12/2013 - Art. 1º - Habilitar o Médico Veterinário HOSINALDO DE LIMA 
GOMES, CRMV-PE nº 4220-VS, junto ao Programa Nacional de Controle e Erradicação da 
Brucelose e Tuberculose Animal – PNCEBT, para fins de execução das atividades previstas no 
Regulamento do Programa, referentes à realização de testes de diagnóstico de Brucelose e 
Tuberculose e participação no processo de certificação de estabelecimentos de criação livres ou 
monitorados para Brucelose e Tuberculose bovina e bubalina no Estado de Pernambuco. 
(Processo 21036.003648/2013-23). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

 
 

               PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
                                  
  
 
 
 
 
 
 
 

                       Número 34 de 10 de dezembro de 2013          Página    05 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
1.4– Conceder 

 
 

Nº 352 – 10/12/2013 - CONCEDER, ao servidor SÉRGIO OLIVEIRA FARIAS, matrícula 
SIAPE 140155, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, pertencente ao quadro de 
pessoal permanente deste Ministério, a partir de 03 de agosto de 2013, o abono de permanência de 
que trata o artigo 2º, parágrafo 5º da Emenda Constitucional 41, de 19/12/2003, publicada no 
DOU de 31/12/2003, por permanecer em atividade, após completar as exigências para a 
aposentadoria voluntária de acordo com a opção do servidor, amparado na Emenda Constitucional 
supramencionada. 
 
 

  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 
Nº 353 – 11/12/2013 - Art. 1º CONCEDER, ao Servidor SEVERINO MONTEIRO DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 00676352, ocupante do cargo de Artifice, Licença Prêmio por 
Assiduidade, nos termos do artigo 87, redação original da Lei nº 8.112/90, no período de 16 de 
dezembro de 2013 a 14 de Janeiro de 2014. 
  
 

       PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

1.3– Habilitar 
 
 

Nº 354 – 12/12/2013 - Art. 1º - HABILITAR o Médico Veterinário SEBASTIÃO AMARAL 
NETO, CRMV-PE nº 4240, para emissão de Guia de Trânsito Animal – GTA, no trânsito intra-
estadual e interestadual, na categoria Aves, nos municípios de Riacho das Almas, Pesqueira, 
Cachoeirinha, Bom Conselho, Pombos e Bezerros, no Estado de Pernambuco,  observando as 
normas e dispositivos em vigor. 
                                       Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

        PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

                       Número 34 de 10 de dezembro de 2013          Página    06 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                                    2 – Auxílio Funeral 
 
                     

 
 

                      
     SIAPE   

 
                
SERVIDOR 

 
DATA DE 
OBITO 

 
      DATA DE                      
PAGAMENTO 

 
         PROCESSO 
 

20510 AMARO VITAL 
DA SILVA 

30/11/2013 06/12/2013 21036.003657/2013-24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                       Número 34 de 10 de dezembro de 2013          Página    07 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 

                                                             3. Suprimento de Fundos 

 

NUMERO: 055/2013 – Suprido: PAULO JOSÉ BARBOSA, matrícula SIAPE 20541 Cargo: 
Auxiliar Operacional de Agropecuária Natureza de despesa: nº 339030 Valor R$ 186,00 Objetivo: 
Atender despesas com combustíveis em deslocamentos. Período de aplicação: 16/12/2013 a 19/          
12/2013 Data para prestação de contas: 20/12/2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                       Número 34 de 10 de dezembro de 2013          Página    08 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

Atos da Coordenadoria do LANAGRO-PE 
 

A Coordenadora do Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco – LANAGRO/PE, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a portaria 066 de 14 de abril de 2005, resolve:  

                                                               1.1 - Designar  
 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 111 DE 06/12/2013 

 
I – DESIGNAR como Fiscal de Contrato o servidor EVANDRO VIEIRA FERREIRA, 
matrícula SIAPE 0020078, com o apoio do Engenheiro Civil, servidor Lúcio Flávio Ayres de 
Albuquerque, CREA nº 2039-D, Matrícula SIAPE 108216, conforme os dados abaixo: 
 

 Empresa COMTELC CONSTRUÇÕES; 
 Vencedora do Pregão 43/2013; 
 Processo nº 21002.000104/2013-05 
 Contratação de Prestação de serviço comum de engenharia com fornecimento de todo o 

material, com eecução mediante o regime de execução indireta por preço unitário, visando 
reparação no Laboratório do Biotério, adaptação no Setor de Suporte Documental e Copa, 
pintura dos Laboratórios de bebidas, Sementes e Fertilizantes, manutenção do gradil, 
calçada, muro e cobertura no LANAGRO/PE. 

 Contrato nº 68/2013 
 

Salientamos que a vigência da portaria acompanhará a vigência do Contrato. 
 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
                                                PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 
 
 
 

                         Número 34 de 10 de dezembro de 2013        Página 09 



  
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                            l.l - Designar 
 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 112 DE 06/12/2013 

 
I – DESIGNAR o servidor EVANDRO VIEIRA FERREIRA, matrícula SIAPE 0020078, com 
o apoio do Engenheiro Cívil Lúcio Flávio Ayres de Albuquerque, CREA nº 2039-D, matrícula 
SIAPE nº 108216, conforme os dados abaixo: 
 
- Processo nº 21002.000111/2013-07, objeto prestação de serviço comum de engenharia para 
reparação de toda parte danificada do muro de contorno e calçada, com fornecimento de todo 
material necessário para execução do mesmo, com execução mediante o regime de empreitada por 
preço initário, para atender às necessidades do LANAGRO/PE, pregão 50/2013. 
 
 
      Salientamos que a vigência da portaria acompanhará a vigência do contrato.   
 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
                                                PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 34 de 10 de dezembro de 2013        Página 10 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 

                                                            l.l - Designar 
 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 113 DE 09/12/2013 

 
I – DESIGNAR a servidora GILVANETE OLIVEIRA CAVALCANTI, matrícula SIAPE 
0020674, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, como fiscal do Contrato nº 11/2011, da 
empresa Encomendas e Transportes de Cargas Pontual LTDA, e nos impedimento legais e 
eventuais reponderá como substituta a servidora Salete Breta Ananias de Oliveira, matrícula 
SIAPE 1112698, cujo objetivo é a prestação de serviços continuados de coleta, remessa e entrega 
de encomendas e cargas, no sistema porta-a-porta (podendo ser estas prececíveis ou não 
perecíveis, provindas e destinadas de todas as Unidades da Federação, Capitais e Municípios) por 
via aérea, em âmbito nacional mediante o regime de empreitada por preço global, de interesse e 
responsabilidade do  LANAGRO/PE. 
 
 
      Salientamos que a vigência da portaria acompanhará a vigência do contrato.   
 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
                                                PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 34 de 10 de dezembro de 2013        Página 11 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                            l.2 - Destituir 
 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 114 DE 10/12/2013 

 
I – DESTITUIR a servidora EVA MARIA FRUTUOSO, matrícula SIAPE nº 0021812, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, como Gestora da Seção de Gestão de Pessoas do 
Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco – LANAGRO/PE. 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
                                                      PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

                                                             l.l - Designar 
 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 115 DE 10/12/2013 

 
I – DESIGNAR o servidor ENNIO JEFTE ARISTIDES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1346932, como Fiscal dos contratos das empresas vencedores do pregão 21/2013, processo 
21002.000051/2013-14, cujo objeto é a Aquisiçao de Material Químico e laboratorial para atender 
às necessidades do LANAGRO/PE, abaixo relação das empresas. 
 
55/2013 PHGEN. ganhadora dos itens 09,23 e 25. 
56/2013 Analítica, ganhadora dos itens 20,43 e 44. 
57/2013 URQ, ganhadora dos itens 2,8,40,42 e 47. 
 
Salientamos que a vigência da portaria acompanhará a vigência do contrato.   
 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
                                                PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

                         Número 34 de 10 de dezembro de 2013        Página 12 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 

                                                            l.l - Designar 
 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 116 DE 11/12/2013 

 
I – DESIGNAR a servidora CLAUDIA DE FARIAS CORDEIRO, matrícula SIAPE nº 23790, 
ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, para acompanhar como gestora, as Ata de 
Registro de preços 22, 27 e 31/2013 referente ao processo nº 21005.000018/2013-64, ARP 
04/2013 Pregão Eletrônico 16/2013 com validade de 12 meses, iniciado em 31 de outubro de 
2013, para aquisição de Insumo de Microbiologia, elaborado pelo Laboratório de LANAGRO/PE. 
 
VIGÊNCIA: Acompanhará a vigência da portaria. 
 
                 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
                                                PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 34 de 10 de dezembro de 2013        Página 13 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 

                                                            l.l - Designar 
 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 117 DE 11/12/2013 

 
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuar como fiscal de contrato do pregão 
nº 40/2013 do processo nº 21002.000114/2013-32, cujo objetivo e aquisição de Móveis 
Laboratorias para atender às necessidades do LANAGRO/PE. 
 
- CARMEM LÚCIA BREDERODES DA COSTA MAIA; matrícula SIAPE nº 17116. 
Fiscal do Contrato nº 65/2013 da Empresa OXICAMP LABORATORIAL LTDA ME. 
 
- Ennio Jefte Aristides da Silva; matrícula SIAPE nº 1346932. 
Fiscal do Contrato nº 66/2013 da Empresa FRONTALAB INDÚSTRIA E COMERCIO SERV. 
EM EQUIP E INSTRUMENTOS LTDA-EPP. 
 
VIGÊNCIA: Acompanhará a vigência da portaria. 
 
                 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
                                                PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 34 de 10 de dezembro de 2013        Página 14 

 


